


Ladislav Mňačko (1919 – 1994)
slovenský publicista, prozaik, básník a 

dramatik českého původu
za 2. sv. války byl vězněn v koncentračním 

táboře, poslán na nucené práce do Německa a 
po útěku se zapojil do partyzánského hnutí na 
Valašsku

emigrace v Izraeli a Rakousku



dílo:
Smrt si říká Engelchen – partyzánské boje na 

moravsko-slovenském pomezí
Jak chutná moc – kritika politického systému u 

nás



Ladislav Mňačko Smrt si říká Engelchen



Anna Franková (1929 – 1945)
židovská dívka narozená v Německu
před nacisty se rodina přestěhovala do 

Holandska, kde se spolu s dalšími rodinami přes   
2 roky ukrývaly v jednom z domů

po prozrazení úkrytu odvlečeni do koncentračních 
táborů, Anna umírá v Bergen-Belsenu

Deník Anny Frankové 
• záznamy, které si Anna vedla od června 1942 do 

srpna 1944
• vydal ho její otec, který jediný přežil konc. tábor



Anna Franková Deník Anny Frankové



Jan Drda (1915 – 1970)
novinář, prozaik, dramatik, autor filmových 

scénářů
poslanec Národního shromáždění, předseda 

Svazu československých spisovatelů
odsoudil ruskou okupaci r. 1968
dílo:
divadelní hry
Hrátky s čertem
Dalskabáty hříšná ves aneb Zapomenutý čert



próza
Městečko na dlani – román
České pohádky
Němá barikáda – sbírka 11 povídek z doby války, 

okupace a Květnového povstání



Jan Drda Němá barikáda



Jan Otčenášek (1924 -1979)
prozaik, scénárista, představitel socialistického 

realismu
dílo:
Občan Brych – román z období února 1948
Romeo, Julie a tma – novela, příběh gymnazisty 

Pavla, který za heydrichiády ukrývá židovskou 
dívku Ester

Láska mezi kapkami deště - scénář
Byl jednou jeden dům – scénář k seriálu



Jan Otčenášek Romeo, Julie a tma



Ota Pavel (1930 – 1973)
vl. jménem Otto Popper
prozaik a novinář – sportovní redaktor
r. 1964 u něj propukla vážná duševní choroba
dílo:
 ze sportovního prostředí
Dukla mezi mrakodrapy
Pohádka o Raškovi
 autobiografické vzpomínkové prózy
Jak jsem potkal ryby
Smrt krásných srnců




